
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 38 del 15/03/2007
 

 
AUTORITA' DI BACINO DELLA PUGLIA
 
Bando di gara appalto fornitura materiale hardware e software.
 
 
 
1. STAZIONE APPALTANTE:
• Autorità di Bacino della Puglia;
• con sede in Valenzano (BA);
• indirizzo: Str. Provinciale per Casamassima (BA) Km. 3 - c/o Tecnopolis Csata -
• CAP 70010;
• C.F. n° 93289020724;
• Tel. n° 0804670352 - 0804670272;
• Fax n° 0804670376;
• http://www.adb.puglia.it;
• e-mail: segreteria@adb.puglia.it.
2. PROCEDURA DI GARA:
procedura ristretta ai sensi del comma 38 dell'articolo 3 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n° 163 ed in
esecuzione della determina a contrarre del Segretario Generale n° 36 dell'8 febbraio 2007.
 
3. FORMA DELL'APPALTO:
appalto pubblico di fornitura.
 
4. NATURA DEI PRODOTTI DA FORNIRE:
• lotto n° 1: materiale hardware (nelle quantità indicate nel capitolato tecnico);
• lotto n° 2: materiale software (nelle quantità indicate nel capitolato tecnico).
 
con possibilità, per gli operatori economici, di presentare offerte per uno o per entrambi i lotti.
 
 
5. IMPORTO PRESUNTO DELLA FORNITURA:
Euro 60.000,00 (oltre IVA), di cui:
a) lotto n° 1 (hardware): Euro 37.500,00 (oltre IVA);
 
b) lotto n° 2 (software): Euro 22.500,00 (oltre IVA);
 
N.B. - L'importo di ciascun lotto comprende l'imballaggio, il trasporto, lo scarico nei locali di installazione,
il disimballaggio, l'installazione, la configurazione delle dotazioni hardware e software ed ogni altra
operazione comunque collegata e finalizzata ad assicurare il perfetto funzionamento.

1



 
6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA:
la gara sarà aggiudicata in favore dell'offerta col maggiore ribasso sul prezzo presunto posto a base di
gara per ciascun lotto, ai sensi dell'articolo 82, comma 2/lettera a), del D. Lgs. n° 163/2006.
 
7. FINANZIAMENTO: con fondi di bilancio.
 
8. GARANZIE A CORREDO DELL'OFFERTA:
a) per l'offerta per entrambi i lotti, garanzia provvisoria di Euro 1.200,00, pari al 2% del prezzo presunto
complessivo posto a base di gara, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente;
b) per l'offerta per il lotto n° 1, garanzia provvisoria di Euro 750,00, pari al 2% del prezzo posto a base di
gara per detto lotto, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente;
c) per l'offerta per il lotto n° 2, garanzia provvisoria di Euro 450,00, pari al 2% del prezzo posto a base di
gara per detto lotto, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente;
d) la cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente, in contanti o in titoli del debito pubblico
garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito presso una sezione di tesoreria provinciale dello
Stato o presso azienda autorizzata, a titolo di pegno a favore dell'amministrazione aggiudicatrice;
e) la fideiussione, a scelta dell'offerente, può essere bancaria o assicurativa;
f) la garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del
debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché
l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione
appaltante;
g) la cauzione provvisoria copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'affidatario ed è
svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo;
h) la cauzione provvisoria dev'essere altresì corredata, a pena di esclusione dalla gara, dall'impegno di
un fideiussore a rilasciare la garanzia fidejussoria per l'esecuzione del contratto, di cui all'articolo 113 del
D. Lgs. n° 163/2006, qualora l'offerente risultasse affidatario.
 
9. SCELTA DELLE IMPRESE DA INVITARE A PRESENTARE LE OFFERTE
L'impresa interessata a partecipare dovrà far pervenire al Segretariato Generale dell'AdBP - Ufficio
Protocollo -, all'indirizzo indicato nel punto 1 (a mezzo del servizio postale pubblico con raccomandata
con avviso di ricevimento o di corriere privato o di agenzia privata di recapito debitamente autorizzati,
ovvero mediante consegna a mano da un incaricato dell'impresa, nei giorni non festivi dal lunedì al
venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.30) non più tardi delle ore 12.30 del giorno 13 aprile 2007
(trentasettesimo giorno a calendario successivo a quello di pubblicazione del presente bando di gara
sulla G.U.R.I., avvenuta il 7 marzo 2007 - G.U. n° 28/V^ serie speciale), pena la non ammissione alla
gara, apposita domanda redatta in lingua italiana sul modello all'uopo predisposto da questo ente (Mod.
DP - Domanda di partecipazione) in plico sigillato con ceralacca (o altro mezzo idoneo a garantire la
segretezza del contenuto), recante la seguente dicitura: "Contiene domanda di ammissione a
partecipare alla gara con procedura ristretta per l'appalto della fornitura di materiale hardware e
software", ovvero: "Contiene domanda di ammissione a partecipare alla gara con procedura ristretta per
l'appalto della fornitura di materiale hardware - lotto n° 1 -", ovvero: Contiene domanda di ammissione a
partecipare alla gara con procedura ristretta per l'appalto della fornitura di materiale software - lotto n° 2
-". Al fine dell'accertamento del termine perentorio di presentazione della domanda di ammissione a
partecipare alla gara, farà fede: a) per le domande inviate a mezzo del servizio postale, la data del
timbro datario dell'ufficio postale pubblico o del corriere o dell'agenzia privata di recapito accettanti; b)
per le domande consegnate a mano, la data e l'ora di ricezione apposte sul plico dall'Ufficio Protocollo
(soltanto in tale ultimo caso verrà rilasciata apposita ricevuta con l'indicazione dell'ora e della data di
consegna).

2



 
L'invio del plico contenente la domanda di ammissione a partecipare alla gara è a totale ed esclusivo
rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità dell'AdBP ove per disguidi postali o di
altra natura, ovvero, per qualsiasi motivo, il plico non pervenga entro il previsto termine perentorio di
scadenza all'indirizzo di destinazione. Il plico pervenuto oltre il suddetto termine perentorio di scadenza
sarà considerato irricevibile e, per l'effetto, la relativa domanda non sarà considerata esaminabile.
 
Prima e fino alla data ed ora del termine perentorio di presentazione della domanda di ammissione, è
consentito presentare domanda sostitutiva o integrativa di quella già presentata (in tale caso, sul plico
dev'essere apposta la dicitura "Contiene domanda sostitutiva/integrativa di ammissione a partecipare
alla gara con procedura ristretta per l'appalto della fornitura di materiale hardware e software", ovvero
"Contiene domanda sostitutiva/integrativa di ammissione a partecipare alla gara con procedura ristretta
per l'appalto della fornitura di materiale hardware - lotto n° 1 -", ovvero "Contiene domanda
sostitutiva/integrativa di ammissione a partecipare alla gara con procedura ristretta per l'appalto della
fornitura di materiale software - lotto n° 2 -"
 
Alla domanda di ammissione a partecipare alla gara con procedura ristretta dovrà essere allegata la
seguente documentazione:
 
? dichiarazione sul modello all'uopo predisposto da questo ente (Mod. DS1 - Dichiarazione sostitutiva)
redatta in lingua italiana e sottoscritta dal legale rappresentante, con le forme di cui al D.P.R. n°
445/2000, che attesti che l'impresa non si trova in una delle situazioni di cui alle lettere da a) a m) del
comma 1 dell'articolo 38 del D. Lgs. n° 163/2006 (in caso di raggruppamento temporaneo di imprese - r.
t. i. - la dichiarazione dovrà essere sottoscritta dai rappresentanti legali di tutte le imprese del
raggruppamento);
 
? dichiarazione sul modello all'uopo predisposto da questo ente (Mod. DS1 - Dichiarazione sostitutiva)
redatta in lingua italiana e sottoscritta dal legale rappresentante, con le forme di cui al D.P.R. n°
445/2000, che attesti il fatturato globale dell'impresa che aspira a partecipare alla gara e l'importo
relativo alle forniture identiche a quella oggetto di gara, effettuate negli ultimi tre anni [2003 - 2004 -
2005] (in caso di raggruppamento temporaneo di imprese - r. t. i. - la dichiarazione dovrà essere
sottoscritta dai rappresentanti legali di tutte le imprese del raggruppamento);
 
? elenco, in lingua italiana, delle principali forniture effettuate negli ultimi tre anni [2003 - 2004 - 2005]
con l'indicazione degli importi e dei destinatari, pubblici o privati, delle forniture stesse (in caso di r.t.i.,
tanti elenchi per quante sono le imprese del raggruppamento);
 
? dichiarazioni bancarie idonee ad attestare la capacità economica e finanziaria;
 
? eventuale certificato di iscrizione in elenchi ufficiali di fornitori di beni a pubbliche amministrazioni, con
l'indicazione delle referenze che hanno permesso l'iscrizione e la relativa classificazione (in caso di r.t.i.,
le eventuali certificazioni per le imprese del raggruppamento). [L'iscrizione in elenchi ufficiali di fornitori
di beni a pubbliche amministrazioni, debitamente certificata, costituisce presunzione di idoneità
limitatamente a quanto previsto: a) dall'articolo 38, comma 1/lettere a), c), f) - secondo periodo - del D.
Lgs. n° 163/2006; b) dall'articolo 39 del D. Lgs. n° 163/2006; c) dall'articolo 41, comma 1/lettere a), b),
c), d), del D. Lgs. n° 163/2006; c) dall'articolo 42, comma 1/ lettere a), b), c), d), l) m), del D. Lgs. n°
163/2006.]
 
L'AdBP, ai sensi dell'articolo 62, comma 2, del D. Lgs. n° 163/2006, inviterà a presentare le offerte un

3



numero minimo e massimo, rispettivamente, di dieci e di venti fornitori di beni oggetto della presente
gara, scegliendoli tra quelli che avranno presentato, entro il termine perentorio di scadenza, domanda di
ammissione a partecipare alla gara; la scelta sarà fatta da apposita commissione, che valuterà, sulla
base delle informazioni ricevute con le dichiarazioni sopra elencate, i requisiti prescritti e le condizioni
minime di natura economico/finanziaria e tecnica che devono essere soddisfatte ai fini dell'ammissione.
La commissione potrà, a suo insindacabile giudizio, richiedere documenti certificativi delle condizioni,
delle situazioni e dei requisiti dichiarati dalle imprese aspiranti all'ammissione. [N.B. - Se il numero di
candidati che soddisfano i criteri di selezione ed i livelli minimi è inferiore al numero minimo di dieci, la
stazione appaltante proseguirà la procedura invitando il candidato o i candidati che hanno chiesto di
partecipare e che sono in possesso delle capacità/idoneità richieste].
 
10. INVITO A PRESENTARE LE OFFERTE
L'invito alla presentazione delle offerte sarà inviato, a ciascuna delle imprese ammesse dalla
commissione, entro quindici giorni successivi a quello in cui la commissione avrà fatto la scelta delle
imprese da invitare; entro il medesimo termine saranno comunicati i motivi del rigetto della domanda di
ammissione.
11. TERMINI E MODALITA' PER LA PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA
L'impresa invitata dovrà far pervenire al Segretariato Generale dell'AdBP - Ufficio Protocollo -,
all'indirizzo indicato nel punto 1, (a mezzo del servizio postale pubblico con raccomandata con avviso di
ricevimento o di corriere privato o di agenzia privata di recapito debitamente autorizzati, ovvero
mediante consegna a mano da un incaricato dell'impresa, nei giorni non festivi dal lunedì al venerdì
dalle ore 9.00 alle ore 12.30) non più tardi delle ore 12.30 del quarantesimo giorno (a calendario)
successivo a quello di ricevimento della lettera di invito (quale risulta dal timbro a calendario sulla
ricevuta di ritorno della raccomandata postale A/R), pena la esclusione dalla gara, apposita offerta
racchiusa in un plico sigillato con ceralacca (o altro mezzo idoneo a garantire la segretezza del
contenuto), recante la seguente dicitura: "Offerta di gara con procedura ristretta per l'appalto della
fornitura di materiale hardware e software", ovvero: "Offerta di gara con procedura ristretta per l'appalto
della fornitura di materiale hardware - lotto n° 1 -", ovvero: "Offerta di gara con procedura ristretta per
l'appalto della fornitura di materiale software - lotto n° 2 -".
 
Al fine dell'accertamento del termine perentorio di presentazione del plico contenente la lettera di offerta,
farà fede: a) per il plico inviato a mezzo del servizio postale, la data del timbro datario dell'ufficio postale
pubblico o del corriere o dell'agenzia privata di recapito accettanti; b) per il plico consegnato a mano, la
data e l'ora di ricezione apposte sul plico dall'Ufficio Protocollo (soltanto in tale ultimo caso verrà
rilasciata apposita ricevuta con l'indicazione dell'ora e della data di consegna).
 
L'invio del plico contenente l'offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa
qualsivoglia responsabilità dell'AdBP ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero, per qualsiasi
motivo, il plico non pervenga entro il previsto termine perentorio di scadenza all'indirizzo di destinazione.
Il plico pervenuto oltre il suddetto termine perentorio di scadenza sarà considerato irricevibile e, per
l'effetto, l'offerta non sarà considerata esaminabile.
 
Prima e fino alla data ed ora del termine perentorio di presentazione dell'offerta, è consentito presentare
domanda sostitutiva o integrativa di quella già presentata (in tale caso, sul plico dev'essere apposta la
dicitura "Contiene offerta sostitutiva/integrativa di offerta di gara con procedura ristretta per l'appalto
della fornitura di materiale hardware e software", ovvero: "Contiene offerta sostitutiva/integrativa di
offerta di gara con procedura ristretta per l'appalto della fornitura di materiale hardware - lotto n° 1 -",
ovvero: "Contiene offerta sostitutiva/integrativa di offerta di gara con procedura ristretta per l'appalto
della fornitura di materiale software - lotto n° 2 -"

4



 
 
12. CONTENUTO DEL PLICO DI OFFERTA
Il plico dovrà contenere la seguente documentazione:
 
? LETTERA DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA, redatta in lingua italiana sul modello all'uopo
predisposto da questo ente (Mod. LO - Lettera di offerta), sottoscritta, con firma leggibile, dalla persona
che ne abbia i poteri, vidimata in ogni pagina e racchiusa in busta contrassegnata con la lettera "A" e
firmata sui lembi di chiusura. Detta busta deve recare all'esterno l'indicazione dell'impresa offerente e la
dicitura "Contiene lettera di presentazione di offerta di gara con procedura ristretta per l'appalto della
fornitura di materiale hardware e software", ovvero: "Contiene lettera di presentazione di offerta di gara
con procedura ristretta per l'appalto della fornitura di materiale hardware - lotto n° 1 ", ovvero: "Contiene
lettera di presentazione di offerta di gara con procedura ristretta per l'appalto della fornitura di materiale
software - lotto n° 2 ",. ((In caso di raggruppamento temporaneo di imprese - r.t.i. - la lettera d
presentazione dell'offerta dovrà essere sottoscritta con firma leggibile dalla persona che ne abbia i poteri
di ciascuna delle imprese componenti il raggruppamento e contenere la dichiarazione di impegno a
conformarsi, in caso di aggiudicazione della gara, alla disciplina dell'articolo 37, comma 8, del d. lgs. n°
163/2006).
 
Alla lettera di presentazione dell'offerta dev'essere allegata apposita dichiarazione, resa ai sensi e con le
forme di cui al D.P.R. n° 445/2000 e sottoscritta dal legale rappresentante (in caso di r.t.i., dai
rappresentanti legali di tutte le imprese), con allegata fotocopia di un documento di identità, con cui si
attesti che l'impresa:
a) non si trova in alcuna delle situazioni di cui alle lettere da a) a m) del comma 1 dell'articolo 38 del D.
Lgs. n° 163/2006;
b) è iscritta alla Camera di Commercio Industria e Artigianato, indicando la denominazione dell'impresa,
il numero di iscrizione, la natura giuridica, il codice fiscale e/o partita IVA, la sede, l'indirizzo, l'oggetto
dell'attività, i titolari di cariche o qualifiche (in luogo della dichiarazione è valida la presentazione del
certificato di iscrizione con data non anteriore a giorni quindici);
c) ha tenuto conto, nel formulare l'offerta, degli obblighi connessi con le disposizioni in materia di
sicurezza e protezione dei lavoratori;
d) è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della L. n° 68/1999;
e) accetta, senza riserva alcuna, tutte le condizioni indicate nel Capitolato d'oneri, nel Capitolato tecnico
e nello Schema di contratto di fornitura;
f) non si trova nelle condizioni di cui all'articolo 2359 c.c. con altre imprese che partecipino alla gara.
 
In caso di r.t.i. già costituito, alla "LETTERA DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA" dovrà essere
allegata copia autentica del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza, conferito alla
mandataria.
 
In caso di r.t.i. non ancora costituito, alla "LETTERA DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA" dovranno
essere allegate dichiarazioni (o dichiarazione congiunta) rese ai sensi e nella forma del D.P.R. n°
445/2000 dal legale rappresentante di ogni impresa raggruppanda o da persona dotata di poteri di firma,
attestanti: a) a quale impresa raggruppanda, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale
con rappresentanza; b) l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina prevista
dall'articolo 37, comma 8, del d. lgs. n° 163/2006.
? OFFERTA TECNICA ED OFFERTA ECONOMICA, redatta in lingua italiana sul modello all'uopo
predisposto da questo ente (Mod. OTE - Offerta tecnica ed economica)), sottoscritta, con firma leggibile,
dalla persona che ne abbia i poteri, vidimata in ogni pagina e racchiusa in busta contrassegnata con la

5



lettera "B" e firmata sui lembi di chiusura. Detta busta deve recare all'esterno l'indicazione dell'impresa
offerente e la dicitura "Contiene offerta tecnica ed offerta economica gara con procedura ristretta per
l'appalto della fornitura di materiale hardware e software", ovvero "Contiene offerta tecnica ed offerta
economica gara con procedura ristretta per l'appalto della fornitura di materiale hardware - lotto n° 1",
ovvero "Contiene offerta tecnica ed offerta economica gara con procedura ristretta per l'appalto della
fornitura di materiale software - lotto n° 2". L'offerta economica dev'essere espressa con ribasso
percentuale (massimo due cifre decimali) rispetto al prezzo complessivo posto a base di gara, ovvero
rispetto al prezzo posto a base di gara per uno dei due lotti.
 
13. RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESE (R.T.I.)
La presentazione di offerte da parte di imprese raggruppate o raggruppande ai sensi dell'articolo 37 del
d. lgs. n° 163/2006 soggiace alle seguenti condizioni e/o limitazioni:
 
? non è ammesso che un'impresa partecipi contemporaneamente alla gara singolarmente e quale
componente del r.t.i., ovvero partecipi a più r.t.i., pena l'esclusione dalla gara dell'impresa medesima e
del r.t.i. alla quale l'impresa partecipa;
 
? non è ammessa la partecipazione di un'impresa, anche in r.t.i., che abbia rapporti di controllo, ai sensi
dell'articolo 2359 c.c., con altra impresa che partecipi alla gara singolarmente o quale componente di un
r.t.i., pena l'esclusione dalla gara sia dell'impresa controllante che dell'impresa controllata, nonché del
r.t.i. al quale l'impresa eventualmente partecipi.
 
Le imprese che intendano presentare un'offerta per la presente gara in r.t.i. o con l'impegno di costituire
un r.t.i., dovranno osservare le seguenti condizioni:
• il plico contenente la busta "A" - Lettera di presentazione dell'offerta e la busta "B" - Offerta tecnica ed
offerta economica dovrà riportare all'esterno l'intestazione:
 
? di tutte le imprese raggruppande, in caso di r.t.i. non costituito al momento della presentazione
dell'offerta;
 
? dell'impresa mandataria, in caso di r.t.i. costituito prima della presentazione dell'offerta.
 
14. CONTROLLI - ESCLUSIONI - REVOCA AGGIUDICAZIONE - OFFERTE CONDIZIONATE
La stazione appaltante si riserva di verificare, in tutto o a campione e anteriormente alla valutazione
delle offerte, la veridicità delle dichiarazioni rese dalle imprese (o dai r.t.i.) partecipanti.
L'accertamento del mancato possesso di uno solo dei requisiti come risultanti da dichiarazione o
documentazione comporta l'esclusione dell'impresa (o del r.t.i.) dalla gara o, in caso di aggiudicazione,
la revoca della stessa.
Non sono ammesse offerte condizionate o con riferimento ad altra gara.
 
15. OFFERTE ANORMALMENTE BASSE
Qualora talune offerte presentino carattere anormalmente basso (intendendosi per offerte anormalmente
basse quelle che presentano un ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di
tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10 per cento, arrotondato all'unità superiore,
rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto
medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media), la stazione appaltante, prima
di escluderle, richiederà per iscritto le giustificazioni/precisazioni in merito agli elementi costitutivi
dell'offerta ritenuti pertinenti e li verificherà tenendo conto di tutte le spiegazioni ricevute.
 

6



16. SVOLGIMENTO DELLA GARA
La gara si svolgerà in forma pubblica presso la sede dell'Autorità di Bacino della Puglia (AdBP) in
Valenzano - c/o Tecnopolis Csata - Strada Provinciale per Casamassima Km. 3. La data di svolgimento
della gara sarà comunicata almeno dieci giorni prima a ciascuna delle imprese che avranno presentato
le offerte.
Alla suddetta seduta pubblica è ammesso il legale rappresentante di ciascuna delle imprese concorrenti
(previa identificazione personale a mezzo di documento di riconoscimento) o suo
delegato [che sia munito di atto di delega a firma del legale rappresentante (con allegata fotocopia
firmata di documento di riconoscimento di quest'ultimo)].
Nella seduta pubblica di cui sopra il presidente della commissione giudicatrice procederà:
? alla numerazione progressiva dei plichi (sigillati) pervenuti dalle imprese concorrenti ed
all'apposizione, su ciascuno di essi, della sigla propria e dei restanti componenti della commissione;
? alla verifica della integrità dei sigilli e della ricevibilità o irricevibilità di ciascuno dei plichi pervenuti, in
relazione al termine perentorio di scadenza per la presentazione;
? all'apertura di ciascun plico riconosciuto "ricevibile" ed all'apposizione, su ciascuna delle buste
contrassegnate "A" e "B" in esso contenute e firmate sui lembi di chiusura, dello stesso numero apposto
sul plico contenitore;
? all'apertura della busta "A" (previa verifica della integrità dei sigilli), dando lettura della "LETTERA DI
PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA" e delle dichiarazioni in essa contenute (e degli eventuali
documenti allegati), previa apposizione dello stesso numero apposto sulla busta con tenitrice;
? alla dichiarazione di o di dell'impresa concorrente in relazione alla sussistenza o meno dei requisiti
richiesti;
? alla verifica, dopo l'apertura di tutte le buste contrassegnate "A", della insussistenza o meno di
condizioni di esclusione dalla gara.
La seduta della commissione proseguirà in forma riservata procedendo all'apertura della busta
contrassegnata "B" - "OFFERTA TECNICA ED OFFERTA ECONOMICA", per la constatazione dei
ribassi percentuali offerti e delle eventuali offerte anormalmente basse.
L'esito definitivo della gara sarà comunicato, a cura della commissione, al Segretario Generale
dell'AdBP, con l'indicazione dell'impresa o del r.t.i. concorrente che ha offerto il maggiore ribasso
percentuale rispetto al prezzo complessivo posto a base di gara o al prezzo posto a base di gara per
ciascuno dei due lotti. Il Segretario Generale, con proprio atto, provvederà all'aggiudicazione definitiva
della gara, dandone comunicazione all'aggiudicatario ed ai restanti concorrenti. La gara sarà
aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. In caso di ribassi percentuali uguali, si
procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio da effettuare dal Segretario Generale alla presenza
della commissione.
L'aggiudicazione non vincola la stazione appaltante fino all'accertamento documentale dei requisiti
dichiarati dal concorrente aggiudicatario. L'eseguibilità del provvedimento di aggiudicazione resterà
sospesa fino alla presentazione a) del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria e
Artigianato in originale e di data non anteriore a giorni quindici dalla data del provvedimento di
aggiudicazione; b) di ogni altra documentazione ritenuta necessaria ai fini della firma del contratto.
L'aggiudicazione vincola l'aggiudicatario, il quale non potrà svincolarsi dall'offerta prima del decorso di
180 (centottanta) giorni dalla presentazione della stessa.
L'aggiudicatario che dovesse non ottemperare, in tutto o in parte, alla produzione dei documenti richiesti
dall'AdBP entro il termine da questa fissato, decadrà dall'aggiudicazione.
L'AdBP si riserva la facoltà di non aggiudicare la presente procedura di gara qualora - a prescindere dal
giudizio della commissione di gara - nessuna delle offerte presentate soddisfi le esigenze dell'AdBP
stessa, senza diritto, per i concorrenti, ad indennizzi o ad altra forma di ristoro patrimoniale in ragione
della partecipazione alla presente gara.
Per tutto quanto non contemplato nel presente bando di gara, nel capitolato d'oneri e nel capitolato

7



tecnico, si fa riferimento alle vigenti norme in materia.
Copia del presente bando di gara, del capitolato d'oneri, del capitolato tecnico e dello schema di
contratto possono essere richiesti direttamente al Segretariato Generale di questa AdBP e sono
disponibili sul sito Internet www.adb.puglia@.it.
 
Il Segretario Generale
Prof. Ing. Antonio Rosaio Di Santo
_________________________
Concorsi
_________________________

8


